"Α — ἔσται; Οὐ μόνον γάρ, ἡ ἐθησάύρισας, σοὶ οὐκ ἔσται, σὰ οὐ γενήσεται· ἀλλ' οὐδὲ δῆλόν σοι, τίνος ἔσται ταῦτα, εἴτε κληρονόμους, εἴτε ξένους, εἴτε φίλους, εἴτε ἔχθρους, ὁ καὶ αὐτὸς προσθήκη λύπης ἔστι.

Οὗτως — πλουτῶν. Ὁ θησαυρῷ πεποιθὼς, καὶ μὴ εἰς Θεὸν θερρῶν, ὁ τακιευόμενος ἔστω τὰ πρόσκαιρα, καὶ μὴ κατά Θεὸν πλουτῶν. Κατὰ Θεὸν δὲ πλούτος, ἡ κτήσις τῶν ἀρετῶν.

Εἶπε — ἐνδύματος. Εἶπε ταῦτα καὶ ἐν τῷ πίστηρι κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίον, καὶ ζήτησον ἐν δικείω τὴν ἐπήγησιν τοῦ· διὰ τούτο λέγω ὑμῖν, μὴ μεριμνάτε τῇ ψυχῇ ὑμῶν, τί φάγητε ἢ τί πίετε, μηδὲ τῷ σώματι ὑμῶν, τί ἐνδύσησθε (16), καὶ τὰ ἔξτις.

¹³ Matth. vi, 25.

Variæ lectiones et notæ

(13) Hic in textu omittit Hentenius, καὶ τὰ ἀγαθά μου. Monuit ea de re in Præfatione.

(14) Ingeniose de eodem Theophyl. p. 408 A, ὁ δὲ οὖν ἀκαρπὸς περὶ τὴν εὐσπλαγχνίαν, ὥστε, πρὶν

(f) Cognoscit enim quod. Hæc frustra addidit interpres. Oīde nihil aliud est quam solet.

(g) Locum—convenientem. Modum excoitat ea

Avaritia habere vellet, sed præ multitudine non posset, hæret et angitur, tanquam admodum pauper, qui nimium erat locuples. Cognoscit enim quod (f) non nimia tantum penuria, sed nimirum quoque divitiae angere solent: ibi quidem ob rerum necessariaiarum penuriam; hic autem ob facultates superfluas, ubi rationem non habuerint, quæ gubernet.

Considera etiam mihi profundam insipientiam. Cum enim veteres fructus evacuare oporteret in ventres pauperum: aut etiam de his, qui nuper culti erant partem erogare pauperibus, et ita locum facere etiam abunde patentem, ac Deo gratias agere ob fertilitatem: hoc ille non cogitavit, avaritia obtenebratus, sed alium locum exstruere meditatur convenientem g.

B Vers. 18. Et dixit — bona mea. Imprudenti usus consilio, consideravit quo pacto solus omnia recipere ut omnes utilitate, quæ posset a fructibus provenire, fraudaret: non perspiciens, quod non ipsi soli, verum etiam indigentibus ager suus uberes fructus attulerat: neque ut fructus lucrificaret, sed ut ipsos dispensaret, ac pauperibus divideret. Si enim ipsi soli fertilis fuisset, certe ea tantum produxisset, quæ illi satis fuissent.

Vers. 19. Et dicam — gaude. O dives, habes quidem multa bona: unde autem nosti, quod reposita sint in annos multos? ipsi enim fructus, tuque cum ipsis, corruptibles estis ac temporales, ideoque merito stultus vocatus es.

Vers. 16. Ait — a te. Hæc ei dixit per conscientiam: tunc enim conscientia mortem sentiens talia disserit. Et vide, quomodo non in abundantia cuiusquam vita ejus est ex his quæ possidet, et quomodo superflua collicitudinem quidem ipsi conciliaverunt, vitam vero addere non potuerunt.

Vers. 20. Quæ cedent? Non solum, quæ recondisti, tibi non cedent, tua non erunt, sed nec tibi manifestum est, cujus hæc erunt, utrum hæredis, an peregrini: amici, an inimici: quod ipsum etiam merorem adauget.

Vers. 21. Sic — ditescit. Qui thesauro fudit, et in Deum non habet fiduciam, quisibi in futurum temporalia reponit, et secundum Deum non ditescit; dignitas vero secundum Deum, sunt aquisitio virtutum.

Vers. 22. Dixit — Vers. 23 indumentum. Hæc quoque dixit quinto juxta Matthæum capite; et in eo quære dicti illius expositionem: propterea dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ, quid edatis aut quid bibatis neque corpori vestro quid induamini ¹⁴, et cætera.

ἢ λαβεῖν, συνεῖχεν.

(15) Ita quoque I. I. in contextu codex uterque.

(16) Codex B inter ἐνδύσησθε et ἐνδύστε dubium facit lectorem.

dignum. Interpres videtur legisse τόκον. Ταῦτα refertur ad πλεονεξίας.

Vers. 24. Considerate — volucres? In illo etiam de A his invenies.

Vers. 25. Quis — Vers. 26. solliciti estis De hoc quoque ibi dictum est. Minimum autem vocat adjectionem quantitatis cubitalis ad statum.

Vers. 27. Considerate — Vers. 28. parum fidentes. De his etiam praedicto capite disputavimus.

Vers. 29. Et vos — Vers. 31. vobis. Præterea et de his: ibi ergo lege omnium horum enarrationem diligenter expositam.

Mετωριζεσθαι autem. (pro quo extolli vertimus) hic mihi intellige, a cœlestibus distrahi ad terrena.

†† Aut superbiam seu elatos spiritus.

Vers. 32. Ne — grex. Postquam a corporali sollicitudine adduxit, jubet, non timere indigentiam corporalis necessitatis: pusillum gregem vocans, congregationem fidelium, collatam ad magnitudinem angelicæ multitadinis. In parabola siquidem, angelos, nonaginta novem oves appellavit, fideles vero unam.

Vel etiam ad magnitudinem multitadinis infiduum.

Aut propter voluntariam dejectionem hujusmodi gregis. Deinde causam etiam addit, cur timere non oporteat.

Vers. 32. Quia — regnum. Quod si adeo magnam ac præcellentem fruitionem tribuit, dabit utique et necessaria, vitæque sufficientia.

Vers. 33. Vendite — eleemosynam. Hoc præceptum ad eos, qui habent, dirigitur.

Vers. 33. Facite — corrodit. Valéntion est ipse thesaurus. Non veterascens, idem est, quod non deficiens; secunda itaque particula interpretativa est prima. Lege præterea quanto juxta Matthæum capite interpretationem ejus quod dicit: *Ne recondatis vobis thesauros in terra*¹⁷, et cætera, ubi etiam de his, quæ sequuntur, invenies.

Vers. 34. Ubi — erit. Consequenter ibi etiam de his dictum est.